Подлинник решения приобщен к гражданскому делу № 2-8-394/2022
мирового судьи судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан
УИД 16MS0089-01-2022-001039-86
Дело № 2-8-394/2022
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
5 апреля 2022 года

      город Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., при секретаре судебного заседания Топоровой Е.И., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Журавлева С.В. к обществу с ограниченной ответственностью «Альфа Страхование-Жизнь» о защите прав потребителей,
УСТАНОВИЛ:

Журавлев С.В. обратился с указанным исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «Альфа Страхование-Жизнь», в обоснование которого указал, что 8 февраля 2021 года между ним и акционерным обществом «Почта Банк» был заключен договор потребительского кредита №59776328, сумма которого составляла 364 160 руб. 00 коп., сроком на 60 месяцев под 14.374 % годовых. Одновременно между Журавлевым С.В. и обществом с ограниченной ответственностью «Альфа Страхование-Жизнь» был заключен договор добровольного страхования №L0302/545/59776328 «Гарантия плюс 1», о чем выдан соответствующий Полис-оферта добровольного страхования жизни и здоровья №L0302/545/59776328. Страховая премия жизни составила 91 080 руб. 00 коп., данная сумма была оплачена единовременной суммой истцом, тем самым общий размер платежей по кредитному продукту увеличился. В кредит также были включены и иные суммы, состоящие из дополнительных страховок и иных услуг, суммой на 15 180 руб. 00 коп., что привело к размеру потребительских нужд истца в 257 900 руб. 00 коп. 10 августа 2021 года, в связи с досрочным выполнением истцом своего кредитного обязательства, он обратился к ответчику с претензией о возврате суммы премий за неиспользованный срок действия договора 16 августа 2021 года. Ответчиком 25 августа 2021 года был направлен в адрес истца ответ, в котором указывалось на отсутствие оснований для удовлетворения претензии и возврате суммы страховой премии. В этой связи, 28 сентября 2021 года истец обратился к ответчику с заявлением о возврате страховой премии и выплате штрафа, которое ответчиком было оставлено без удовлетворения, о чем 29 сентября 2021 года сообщено истцу в письменном ответе, сумма страховой премии не возращена, что послужило основанием для обращения к Уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг в сферах страхования, микрофинансирования, кредитной кооперации и деятельности кредитных организация, который в удовлетворении требований отказал, о чем вынес соответствующее решение 22 декабря 2021 года. В связи с этим, истец был вынужден обратиться в суд с исковым заявлением в котором просит расторгнуть заключенный договор между истцом и ответчиком, взыскать с ответчика сумму страховой премии в размере 81 896 руб. 56 коп., проценты в размере 2 885 руб. 45 коп., а также штраф в соответствии с Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 "О защите прав потребителей".
Истец Журавлев С.В., извещенный надлежащим образом, в судебное заседание не явился, направил в судебное заседание своего представителя Мурдаханову Е.В., которая не возражала на рассмотрение дела в отсутствие неявившихся лиц, исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон.

Изучив письменные материалы дела, заслушав представителя истца Мурдаханову Е.В., суд приходит к следующему.
В силу части 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые ссылается как на основание своих требований и возражений.

Согласно пункту 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают: из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему

В соответствии со статьей 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством.

Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами.

Согласно статье 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу статьи 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Как следует из статьи 9 Федерального закона от 26 января 1996 года № 15-ФЗ "О введении в действие части второй Гражданского кодекса Российской Федерации" в случаях, когда одной из сторон в обязательстве является гражданин, использующий, приобретающий, заказывающий либо имеющий намерение приобрести или заказать товары (работы, услуги) для личных бытовых нужд, такой гражданин пользуется правами стороны в обязательстве в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, а также правами, предоставленными потребителю Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и изданными в соответствии с ним иными правовыми актами.

Согласно пункту 1 статьи 927 Гражданского кодекса Российской Федерации страхование осуществляется на основании договоров имущественного или личного страхования, заключаемых гражданином или юридическим лицом (страхователем) со страховой организацией (страховщиком).

В соответствии с частью 1 статьи 934 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору личного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию), уплачиваемую другой стороной (страхователем), выплатить единовременно или выплачивать периодически обусловленную договором сумму (страховую сумму) в случае причинения вреда жизни или здоровью самого страхователя или другого названного в договоре гражданина (застрахованного лица), достижения им определенного возраста или наступления в его жизни иного предусмотренного договором события (страхового случая).

Право на получение страховой суммы принадлежит лицу, в пользу которого заключен договор.

Часть 2 статьи 935 Гражданского кодекса Российской Федерации гласит, что обязанность страховать свою жизнь или здоровье не может быть возложена на гражданина по закону.
Однако, анализ указанной нормы показывает, что такая обязанность может возникнуть у гражданина в силу договора.
В соответствии с пунктом 1 статьи 958 Гражданского кодекса Российской Федерации договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай. К таким обстоятельствам, в частности, относятся: гибель застрахованного имущества по причинам иным, чем наступление страхового случая; прекращение в установленном порядке предпринимательской деятельности лицом, застраховавшим предпринимательский риск или риск гражданской ответственности, связанной с этой деятельностью.
В силу пункта 2 и 3 названной статьи Кодекса, страхователь (выгодоприобретатель) вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в пункте 1 настоящей статьи.

При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.
В пункте 1 статьи 422 Гражданского кодекса Российской Федерации указано, что договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения.
По смыслу приведенных норм действующего гражданского законодательства, в силу свободы договора и возможности определения его условий сторонами они становятся обязательными при разрешении спора, вытекающего из договора и даже при определении    возможности применения последствий, предусмотренных статьей 958 Гражданского кодекса Российской Федерации, в том числе относительно и страховых премий.
Вместе с тем, пунктом 1 Указания Банка России от 20 ноября 2015 года №3854-У оговорено, что при осуществлении добровольного страхования (за исключением случаев осуществления добровольного страхования, предусмотренных пунктом 4 настоящего Указания) страховщик должен предусмотреть условие о возврате страхователю уплаченной страховой премии в порядке, установленном настоящим Указанием, в случае отказа страхователя от договора добровольного страхования в течение четырнадцати календарных дней со дня его заключения независимо от момента уплаты страховой премии, при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая.

В соответствии с пунктом 8.2 Правил страхования, утвержденных приказом генерального директора ООО «АльфаСтрахование-Жизнь» от 21 августа 2020  года № 129 договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, в следующих случаях:

-  просрочка уплаты страхователем очередного страхового взноса;

-  исполнение страховщиком своих обязательств по Договору страхования в полном объеме. Договор страхования прекращается при этом на дату исполнения;

- отказ страхователя от договора страхования. Договор прекращается с даты, указанной в письменном заявлении страхователя об отказе от договора страхования, но не ранее даты предоставления заявления страховщику;

- ликвидация страховщика в установленном законодательством Российской Федерации порядке. Договор страхования прекращается с даты внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц;

- признание договора страхования недействительным по решению суда. Договор страхования прекращается с даты, указанной в решении суда;

- по соглашению сторон. Договор страхования прекращается с даты, указанной в соглашении;

- смерть застрахованного в течение срока страхования, не являющаяся страховым случаем. Договор страхования прекращается с даты смерти Застрахованного;

- смерть страхователя – физического лица или ликвидация страхователя – юридического лица, если только обязанность Страхователя по уплате страховой премии (страховых взносов) не была исполнена в полном объеме и / или иное лицо не приняло на себя права и обязанности по Договору страхования. Договор страхования прекращается с даты смерти Страхователя – физического лица либо с даты внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении Страхователя – юридического лица;

- в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Пунктом 8.3 данных Правил страхования оговорено, что если иное не предусмотрено договором страхования, при отказе страхователя – физического лица от договора страхования в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с даты заключения договора страхования, страховая премия подлежит возврату Страхователю – физическому лицу в полном объеме, при условии отсутствия в период с даты заключения договора страхования до даты отказа страхователя – физического лица от договора страхования событий, имеющих признаки страхового случая, страховых случаев и страховых выплат по договору страхования.
Если иное не предусмотрено Договором страхования, прекращение Договора страхования и возврат страховой премии осуществляется на основании полученного страховщиком оригинала письменного заявления страхователя – физического лица об отказе от договора страхования, при этом дополнительное соглашение о прекращении договора страхования не оформляется.

Из материалов дела следует, что между истцом и акционерным обществом «Почта Банк» был заключен договор потребительского кредита №59776328, сумма которого составляла 364 160 руб. 00 коп., сроком на 60 месяцев под 14.374% годовых, одновременно с которым между истцом и ответчиком был также заключен договор о добровольном страховании №L0302/545/59776328 «Гарантия плюс 1», о чем выдан Полис-оферта добровольного страхования жизни и здоровья №L0302/545/59776328. Страховая премия жизни составила 91 080 руб. 00 коп., данная сумма была оплачена истцом. Вместе с тем, истец исполнил свои обязательства по кредитному продукту в полном объеме досрочно, о чем свидетельствует справка об отсутствии задолженности по состоянию на 10 августа 2021 года. В последующем, ответчик не усмотрел необходимости в продолжении страхования и обратился к ответчику с заявлением о возврате части страховой премии за неиспользованный срок действия договора. Однако, ответчиком заявление было оставлено без удовлетворения, а также аналогичное решение было принято и Уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг в сферах страхования, микрофинансирования, кредитной кооперации и деятельности кредитных организация, вынесенное 22 декабря 2021 года по результатам рассмотрения обращения Журавлева С.В.

Вместе с тем, как следует из материалов дела, с заявлением об отказе от договора страхования истец в течение 14 дней со дня заключения договора страхования, согласно Указанию Банка России от 20 ноября 2015 года №3854-У "О минимальных (стандартных) требованиях к условиям и порядку осуществления отдельных видов добровольного страхования", не обращался.
При этом, согласно части 2.4 стати 7 Федерального закона от 21 декабря 2013 года №353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)" договор страхования считается заключенным в целях обеспечения исполнения обязательств заемщика по договору потребительского кредита (займа), если в зависимости от заключения заемщиком такого договора страхования кредитором предлагаются разные условия договора потребительского кредита (займа), в том числе в части срока возврата потребительского кредита (займа) и (или) полной стоимости потребительского кредита (займа), в части процентной ставки и иных платежей, включаемых в расчет полной стоимости потребительского кредита (займа), либо если выгодоприобретателем по договору страхования является кредитор, получающий страховую выплату в случае невозможности исполнения заемщиком обязательств по договору потребительского кредита (займа), и страховая сумма по договору страхования подлежит пересчету соразмерно задолженности по договору потребительского кредита (займа).

Согласно пункту 4 Индивидуальных условий договора потребительского кредита по программе «Потребительский кредит» (л.д. 17), процентная ставка при наличии заключенного договора страхования, обеспечивающего исполнение обязательств клиентом по договору составляла – 12,5 % годовых, при том что процентная ставка при отсутствии заключенного договора страхования, обеспечивающего исполнение обязательств клиентом по договору составляла – 17,5 % годовых. При этом, по условиям кредитного продукта, заключение договора страхования не являлась обязательным условием и на процентную ставку кредитного договора не влияло.

Учитывая изложенное, в случае, когда выплата страхового возмещения по договору страхования имущественных интересов заемщика не обусловлена наличием долга по кредиту, а именно договор предусматривает страховое возмещение в определенном размере при наступлении указанных в договоре событий независимо от наличия или отсутствия долга по кредиту, то досрочная выплата кредита не прекращает существование страхового риска и возможности наступления страхового случая (определение Верховного Суда Российской Федерации от 5 марта 2019 года № 16-КГ18-55 принятое по иску (данные изъяты) к ООО «Страховая компания «ВТБ Страхование» о возврате страховой премии, взыскании неустойки и компенсации морального вреда).

 Таким образом, суд приходит к выводу, что договор страхования, на протяжении срока его действия, а также Правилами страхования, не подразумевают наступление обстоятельств, при которых страховая сумма, при погашении кредитных обязательств истцом, будет равна нулю.

Ввиду изложенного и принимая во внимание то, что условиями договора страхования не предусмотрен возврат страховой премии в связи с отказом от страхования и то, что истцом был пропущен 14-дневный срок для обращения в Общество для отказа от договора страхования, оснований для удовлетворения требований истца, суд не находит.

Истец в соответствии со статьей 17 Закона РФ "О защите прав потребителей" освобождается от уплаты государственной пошлины в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 193, статьями 194-199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
РЕШИЛ:

в удовлетворении исковых требований Журавлева С.В. к обществу с ограниченной ответственностью «Альфа Страхование-Жизнь» о защите прав потребителей - отказать полностью.
На решение может быть подана апелляционная жалоба в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение месяца.
Мотивированное решение изготовлено 5 апреля 2022 года.
Мировой судья

      В.В. Рязанов
7